- 1 -

滨 州 学 院 办 公 室

关于做好 2021 年春季学期开学
有关工作的通知

各二级学院、部门，校直各单位：

根据疫情防控形势和上级有关要求，结合学校实际，现就

2021 年春季学期开学有关工作通知如下。

一、开学安排

（一）学生开学报到时间

坚持分批、错峰、有序返校原则，分三批进行。

第一批次:2020 级学生 3 月 1 日返校报到；

第二批次:2018、2019 级学生 3 月 3 日返校报到；

第三批次:其他学生 3 月 5 日返校报到。

学生须按规定批次返校，不得提前返校，不符合返校条件

的学生严禁返校；尚在国（境）外的学生暂不返校。学生返校

报到一律从北门进入校园。具体返校安排由学生工作部（处）、

二级学院负责通知到每一位学生。

- 2 -

（二）教职员工返校安排

全体教职员工原则上 2 月 22 日（正月十一）进入工作模式，

科级及以上领导干部要在班在岗，其他人员由各单位根据工作

需要合理安排。

（三）有关要求

1.中高风险地区降为低风险地区前，师生员工暂不返校。

2.中高风险地区所在地市的低风险地区师生员工返校，须

持 7 日内核酸检测阴性结果。

3.境内的外籍教师，要参照境内中国籍教师返校要求安排

开学。

二、有关工作

1.根据疫情防控有关要求，学校不再集中组织干部培训，

请各单位安排组织好自学。

2.学校将适时召开 2021 年度工作会议，请各单位充分利用

这段时间，深入学习调研，做好学年工作谋划、“十四五”规划

制定等工作。

3.教务处要做好延迟开学的相应教学计划调整安排，确保

新学期教学工作有序开展。

4.人事处（教师工作部）要做好教职员工返校报到检查、

考勤、管理、思想政治和心理疏导咨询工作。

5.学生工作部（处）要会同教务处、二级学院做好学生返

校安排、教育管理和心理疏导、健康咨询服务工作，要结合庆

祝建党 100 周年、中共党史学习教育，上好开学第一课，深入

- 3 -

开展疫情防控知识培训、安全教育、爱国主义教育和思想政治

教育，引导学生树立正确的人生观、价值观，听党话、跟党走，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

6.后勤管理处要优化常态化疫情防控措施，做好校园环境

整治、消毒消杀、水电供应、饮食服务等各项工作，合理安排

好防控物资和生活物资储备。要会同学生工作部（处）、保卫处

做好保安、保洁、食堂、超市、快递等各类服务人员的健康监

测，确保进入校园人员身体健康。

7.保卫处要加强校园安全检查、周边安全巡逻防控，全力

维护校园及周边的治安和交通秩序，实行校园相对封闭管理，

师生员工入校一律体温检测，外来人员非必要不入校，确需入

校的要核验身份，严格“测温+健康码+登记”。

8.网络与现代教育技术中心要做好网络保障安全工作，确

保网络畅通。

9.各单位要及时调整工作计划，提前做好各项准备工作，

确保开学后学校教育教学等各项工作安全有序进行。

三、工作纪律

各单位及广大师生员工要切实提高政治站位，严格遵守国

家、所在地和学校疫情防控各项规定，进一步压实疫情防控责

任，做好“人物同防、监测预警、重点管控、应急处置、健康

教育”五项重点工作，务必筑牢校园疫情防控安全网，切实维

护广大师生员工的生命安全和身体健康。对隐瞒中高风险地区

旅居史、密切接触史的人员，对拒不报告、不执行、不配合、

- 4 -

违反疫情防控规定的人员，学校将依法严肃处理。

以上如有变动，学校将根据疫情防控形势和上级统一要求

适时调整。请师生员工严格按照学校要求，按时返校并提前做

好相关安排和准备，同时做好返校途中的个人安全防护工作。

办公室

2021 年 2 月 20 日